Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району
г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«22» января 2022 года
    Дело № 5-75/2022
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 6 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Шумуновой Розы Вячеславовны, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
	Вафина Р. А., данные изъяты,

У С Т А Н О В И Л :

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Советскому судебному району г. Казани от 16 сентября 2022 года на Вафина Р.А. возложена обязанность в течение одного месяца с момента вступления постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в случае необходимости пройти лечение от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в наркологическом диспансере ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения РТ». Постановление вступило в законную силу 28.09.2021. В срок до 07.10.2021 Вафин Р.А. обязанности, возложенные на него мировым судьей, не исполнил.

Вафин Р.А. вину признал.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Выслушав Вафина Р.А., изучив материалы дела, суд считает, что вина Вафина Р.А. подтверждается материалами административного дела:

- протоколом об административном правонарушении №данные изъяты, в котором указывается о выявленном факте правонарушения. Данный протокол оформлен надлежащим образом;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по Советскому судебному району г. Казани от 16 сентября 2021 года, которым на Вафина Р.А. возложена обязанность пройти диагностику в наркологическом диспансере ГАУЗ «РНД МЗ РТ»;

- рапортом сотрудника полиции, согласно которого Вафин Р.А. возложенные обязанности по прохождению профилактических мероприятий от наркомании в специализированном учреждении не исполнил;
- согласно ответа заместителя главного врача ГАУЗ РНД МЗ РТ от 23.11.2021 года № данные изъяты Вафин Р.А. от исполнения обязанности, возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Советскому судебному району г.Казани, уклоняется.
Суд признает предоставленные доказательства допустимыми по делу, не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу.
Действия Вафина Р.А., подлежат квалификации по статье 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административное наказание, установленных статьей 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом признается повторное совершение однородного правонарушения в течение года.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Руководствуясь статьями 29.7 – 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Вафина Р. А. виновным в совершении административного правонарушения по статье 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде  административного ареста сроком на пять суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления в отдел полиции с данные изъяты с 15 часов 30 минут.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня его получения, вручения, путем подачи жалобы непосредственно в Советский районный суд города Казани, либо через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья - подпись.

Копия верна. Мировой судья -                                                     Шумунова Р.В.

Постановление вступило в законную силу «____»___________202__ года.

Второй экземпляр постановления выдан «_____»________202___ года  для предъявления к принудительному исполнению. Штраф не оплачен.

Мировой судья -

Шумунова Р.В.
3
1